

szere. Kasperak Jan urodzony 1914 18/XI

zawod cywilny ~~szere~~ szewe
zonaty

Do miastli sowieckiej dostaliśmy w Boostynowie
dnia 19/XI 1939 r.

Do rozbiorzenia nas pędzili nas przez Podhajcie
Cortków aż do Kamienca podolskiego
Oficerów zaraz oddłoczyli od nas i samochodami
powieźli w nieznanym kierunku.

Podczas tego marzu który trwał tydzień
czasu wędrowali różnie rewiście zabierali drogocenne
rzeczy i pieniądze tylko zostawiali po parę
groczy, pod względem posiłku było bardzo
marnie.

Poprzybyciu do Kamienca tam umieścili
w koszarach i zaczęli dawać 600 gram chleba
i dwa razy dziennie zupy, a wieczorem przychodzi-
li zony oficerów i zaczęły śnić swoją propagandę

Po przyjeździe 1 tygodnia poprowadzili nas
 staję, przywieźli do Rownego posłał tej
 podwozy było brak wody chleba dawali 40 gram
 i suchą słoną rybę. W Rownem trzymali
 2 dni w wagonach nie wiedzieli co nam robić
 aż narazie przyprowadzili do rytyznia i tam
 dwaterowaliśmy w koszarach gdzie było 800 gram
 chleba i dwa razy dziennie ryba. Po przyjeździe
 3 tygodni w rytyznia naszy panowac przesy
 nie było gdzie prac i nie było czasu to
 pdałi bez prawy na robotę. Nadział ciemna
 sniegi zasypaly wszystkie drogi mroz był
 40 stopni a oni pdałi na robotę ładowali
 wsamochody i wierzli 35 km nie wolno było
 się rusze jak ci karat uwiąse tak musieli
 ziedzie to zaważ kółka wplecy tak mrozyl nas
 całą ciemną a ubrania białeśmy nie butów
 nie nie dawali.

Na wiosnę przenieśli mnie do drugiego
 obozu 6 km od Rownego tam było
 trochę lepiej bo była Tarnia demofekcja
 i życie było nieźle, na prace miedziemy
 1 km Na celstwie obozu trochę się stawali

ale kto odmawiał postulejstwa to samy kat
 do piwnicy przez całą latę było 12 godzin
 pracy co dziennie politwoł robił pogadanki
 i pod przytomsem wyprowadzali jak kto dzał
 jakie pytania to odpowiadał palony nit i nie
 budzi.

Na jesieni ostatnim przewieziony do Chłama
 4 km od kowca tam chodzili na prace
 do kowca tam budowaliśmy most pod
 czas marszu na prace nie wolno ani na
 klocki wystąpić sawegu bo bajcy sturżeli
 kolbami. Codziennie przerycie w laboat
 godz. 0500 pobotka 0630 wzmian na prace, prace
 trwała 10 godz. Obiad przywozili na trasę
 bo wraoalimy o 6tej wieczorem, popowrac
 kolacja. Na smadaniu zupa i charkata
 obrad dawali jak kto wyrobi normę było
 trzy kotły najlepszy była zupa i kartofle
 albo kasa jaka smyssem garszy bez
 miasa. a najgorszy sama zupa i na cały
 dzień 40 gram chleba. wynadgrozdzenie
 za prace było bardzo słabe ja więcej nie zawa
 bitem jak 15 robili na miesiąc.

4

8744

Wchodownicy byłem do wojny rosyjsko
 niemieckiej, podczas przebywania w łobosach
 był 1 den wypadku śmiertelny i trzech
 kolegów połamali sobie nogi, Gdy przeby
 watem w Łytynie ludzka jeńców była
 około 3 tysięcy w Łosentkach 200 a w Choto
 wniczy 500. W hardym obozie w którym
 przebywałem NKWD robili badania
 i wycagali wszystkich oficerów i wywie
 zli do Rosji. Po wybuchu wojny Niemiec
 zrosją przypędzili nas do Rosji na
 stację do Kytomierza i pocągami
 przywieźli. Do Starobielstwa podczas
 tej podróży odnosili się do nas nie
 źle bo Politrok mówił nam że
 robją dogowor z Rząd sowietcki
 z Anglią i Rządem polskiem
 Po przebyciu 3 tygodni w Starobiel
 przyjechał pan pułkownik Wismowski
 i odczytało nam jako wolnym
 obywatelom i żołnierzom Polskiem
 umowę Polsko Rosyjsku
 3 września wyjechalismy jako

5

8744

żołnierze do Łosentkoje

szef. Kaspzak Jan